SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO
ATA Nº 2/2019

Aos oito (8) dias do mês de março de dois mil e dezenove (2019),  Laboratório 03 do

bloco I às 9h do Campus Erechim, às nove horas (9h), sob a presidência da Coordenadora

de  Extensão  Marlova  Elizabete  Balke,  realizou-se  a  reunião  da  Comissão  de

Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE) com a presença dos seguintes membros:

Márcia Klein Zahner, Natátile Pacheco Oliveira, Karina de Almeida Rigo, Júlio Cesar dos

Santos, Caroline Garcia Samojeden, Guilherme Barcellos de Moura. Abertos os trabalhos

pela presidente, a qual apresentou a pauta da reunião que era analisar a documentação das

propostas de projetos de PAIEX e PIBEX, explicou a tabela a ser preenchida e sugeriu a

metodologia. Informou que eram 17 propostas, destas, 17 pediram PAIEX, e 2 pediram

apenas  PIBEX. Projetos  Homologados  pela  Comissão:  Coordenador:  Aline  Maria

Censi  –  Projeto:  de  Capacitação  em  Boas  Práticas  e  Segurança  Alimentar.

Coordenador:  Marlova Elizabete Balke IFRS:  Projeto: Tecendo Ações Educativas na

Região  do  Alto  Uruguai;  Coordenador: Giovane  Rodrigues  Jardim  –  Construção  e

divulgação das ciências humanas como área do conhecimento no Campus de Erechim em

vista  da implementação do ensino médio integrado;  Coordenador:  Valéria  Borszcz -

Projeto: Mãos  à  Massa:  ciência  e  arte  na  produção  de  alimentos;  Coordenador:

MiguelAngelo Corteze – Projeto: Diferentes Religiões; Coordenadora: Silvia Lethicia

Frandolozo  –  Projeto:  Cursos  e  profissões:  conhecendo  o  IFRS  Campus Erechim,

Coordenador: Alexandro Magno dos Santos Adário – Projeto: Olimpíada Brasileira de

Informática  2019:  Divulgação  e  Capacitação  de  Estudantes  da  Educação  Básica;

Coordenador: Natalie Pacheco Oliveira –  Projeto:  Arte e discussão: pela valorização

étnico-racial e de gênero; Coordenador: Sidnei Dal ’Agnol – Projeto: Do campo para

cidade:  A tecnologia  para  potencializar  a  comercialização  de  alimentos  orgânicos  e

agroindustriais  da  agricultura  familiar;  Coordenador: Eduardo  Fernandes  Sarturi  –

Projeto: Divulgando o Campus Erechim – IFRS – 2019.  Coordenador: João Marcelo

Faxina –  Projeto:  de implantação da Rádio Conexão no Campus Erechim interligando

profissionais  de  rádios  comunitárias  da  Região  do  Alto  Uruguai;  Coordenadora:

Marilvana Helena Bertolini –  Projeto: Desenvolvimento Cultural no Campus Erechim;

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

Rosiane Serrano – Projeto: IFRS e Práticas Educativas Com Grupo de Estrangeiros em

Erechim - Ano 2; Coordenador: Jonatan Maicon Antônio Tonin – Projeto: Educação e

Alimentação Saudável: atitudes para uma formação humana e integral;  Coordenador:

Jakerson Jevinski –  Projeto: Multidisciplinar e Divulgação do protótipo veicular Baja

SAE  2019; Coordenador: Fábio  Luis  Knewitz  – Projeto: Disseminação  de

conhecimentos  sobre  prototipagem  3D;  Coordenador: Dario  Lissandro  Beutler  –

Projeto:  Curso  de  informática  básica  e  softwares  de  leitura  de  tela  para  deficientes

visuais atendidos pela Associação dos Deficientes Visuais de Erechim – ADEVE. Após a

CGAE analisar a documentação de todos os projetos deu parecer favoráveis a eles, sendo

que todos foram homologados, então Marlova explicou que após repassar a homologação

para  a  Reitoria,  eles  serão  encaminhados  para  avaliadores  ad  hoc para  avaliação  do

mérito das propostas, o cronograma do Edital  está mantido.  No próximo dia doze de

março (12/03/19), Serão homologadas as propostas e no dia quinze de março (15/03/19),

serão publicadas as propostas homologadas após os recursos. Avaliação à Distância: A

Comissão realizou à distância as seguintes ações de extensão: Evento: Palestra do dia

internacional contra a discriminação racial.  Coordenadora Priscila Pereira dos Santos.

APROVADO.  Assuntos  Gerais:  A estudante Morgana de Marco,  apresentou a

prestação de contas da pendência de (R$ 100,00) cem reais, referente ao 2º

Salão de Ensino, Extensão e Pesquisa em Bento Gonçalves. Foram lançados os

editais: Ed.05/2019 - Auxilio à Apresentação de Trabalhos de Extensão em Eventos –

Servidores – 2019. O recurso orçamentário destinado ao presente edital é de R$ 7.000,00

(sete mil reais) e o Edital 06/2019 que trata do Auxílio de Apresentação de Trabalhos de

Extensão em Eventos – Estudante 2019, conforme orçamento e planejamento do Plano de

ação  2019.  Quanto  ao  Edital  próprio  de  Mobilidade  IPB  (Instituto  Politécnico  de

Bragança), o mesmo está em andamento e no dia 03 de abril sairá a divulgação preliminar

das inscrições homologadas e estudantes classificados. Sem mais,  eu Marilvana Helena

Bertolini, lavrei a presente ata contendo neste cinquenta e seis (56) linhas, com lista de

presença anexa.

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56